ATA DA VIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2021,
REALIZADA NO DIA VINTE E SETE DE JULHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE
E UM PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às
quatorze horas e trinta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em
seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, n.º 1.001, Jardim Primavera, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Joel
Cardoso, do Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro
Secretário o Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o
Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o
Senhor Presidente solicitou a chamada nominal, fazendo-se presentes os seguintes
vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Erb
Oliveira Martins, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso,
José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari,
Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor
de Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira.  A vereadora Esther
Galina da Silva Branco de Moraes participou através de videoconferência. Havendo
quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,
iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste
momento, o Vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou a inclusão da Moção de
Aplauso n.º 403/2021; a Vereadora Esther Galina da Silva Branco de Moraes
solicitou o adiamento por tempo regimental do Projeto de Lei n.º 107/2021; o
Vereador Antônio Carlos Ribeiro solicitou 1 minuto de silêncio pelo falecimento da
Sr.ª Geovana Dourado; o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou 1 minuto
de silêncio pelo falecimento do Sr. Nédio João da Rocha; o Vereador Erb Oliveira
Martins solicitou que o Requerimento n.º 644/2021 seja votado em destaque; o
Vereador Elton Aparecido Cezaretti solicitou 1 minuto de silêncio pelo falecimento
da Sr.ª Natália Garcia; o Vereador Nilson Araújo da Silva solicitou 1 minuto de
silêncio pelo falecimento da Sr.ª Maria Valda Filha de Souza Silva; a Vereadora
Kátia Renata de Freitas Ferrari solicitou 1 minuto de silêncio pelo falecimento do Sr.
Antonio Ferrari Neto; o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno solicitou 1 minuto de
silêncio pelo falecimento do Sr. Osvaldo Antonio Falcade, da Sr.ª Isabel Cristina
Rodrigues Bueno e do Sr. Euler Batista Pereira; o Vereador Eliel Miranda solicitou a
inclusão da Moção de Apelo n.º 405/2021, o que foram aprovadas por todos os
vereadores presentes. EXPEDIENTE – A Ata da 25ª (vigésima quinta) Reunião
Ordinária de dois mil e vinte e um, foi devidamente assinada pelos vereadores
presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação
das matérias constantes da mesma.

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 27 de julho de 2021

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI N.º 80/2021 –
“Institui a Semana de Prevenção e
Combate à Meningite no Município
de Santa Bárbara d´Oeste e dá
outras providências”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

2) PROJETO LEI N.º 82/2021 –
“Institui a Semana de Prevenção,
Combate e Controle da Hipertensão
Arterial, dos dias 24 a 30 de abril, no
Município de Santa Bárbara d’Oeste
e dá outras providências”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

3) PROJETO LEI N.º 105/2021 –
“Altera a ementa e a redação do
artigo 1º da Lei Municipal nº 4187 de
15 de dezembro de 2020, dando
outras providências”. Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

4) PROJETO LEI N.º 107/2021 -
“Institui o ‘Dia do Sociólogo’ e o
inclui no Calendário Oficial de Datas
e Eventos do Município de Santa
Bárbara d´Oeste e dá outras
providências”. Autoria: Ver. Esther
Galina da Silva Branco de
Moraes.

ADIADO A pedido da autora por
tempo regimental.

MOÇÕES RESULTADO
1) N.º 389/2021 – “Manifesta repúdio a Agência
Nacional de Energia Elétrica – ANEEL, diante do
reajuste na bandeira tarifária vermelha patamar 2, de
cobrança do consumo de energia elétrica”. Autoria: Ver.
Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

2) N.º 390/2021 – “Manifesta apelo a Viação Piracicaba
para verificar a possibilidade da implantação de alguns
horários de ônibus de Santa Bárbara d‘ Oeste direto
para a Capital passando apenas pela rota da Rodovia

APROVADA

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 27 de julho de 2021

3

Bandeirantes”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira
Casimiro.

3) N.º 395/2021 – “Manifesta apelo ao Departamento de
Trânsito Estadual de São Paulo – DETRAN para
realização de ações em prol dos
motofretistas/motoboys, em Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Júlio César Santos da Silva.

APROVADA

4) N.º 399/2021 – “Manifesta apelo ao Ministro da
Saúde, Sr. Marcelo Queiroga, para disponibilizar maior
número de doses da vacina contra a COVID-19, neste
município”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá.

APROVADA

5) N.º 401/2021 – “Manifesta Apelo ao Exmo. Sr.
Governador do Estado de São Paulo, João Doria e a
Secretaria Estadual de Saúde pela
normalização/regularização da distribuição do
medicamento Mesalazina em favor do município de
Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.ª Esther Galina
da Silva Branco de Moraes.

APROVADA

6) N.º 402/2021 – “Manifesta aplauso ao barbarense
Thomas Bueno pela assinatura de contrato com o
‘Santos Futebol Clube’”. Autoria: Ver. Carlos Alberto
Portella Fontes.

APROVADA

7) N.º 403/2021 – “Manifesta aplauso para a Equipe de
Natação do Esporte Clube Barbarense por conquistas
de medalhas no torneio PAULISTÃO FAP INFANTIL
DE INVERNO, na Arena ABDA na cidade de
Bauru/SP”. Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho.

APROVADA

8) N.º 405/2021 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Governo Estadual do Estado de São Paulo e ao
Secretario de Saúde do Estado de São Paulo,  Senhor
Jean Carlo Gorinchteyn,  para que libere força tarefa de
cirurgias de catarata, para zerar o número de cirurgias,
no município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver.
Carlos Fontes

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) N.º 634/2021 – “Requer informações acerca da
liberação de shows em lanchonetes, bares e casas de
shows em nosso município”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 27 de julho de 2021

4

2) N.º 635/2021 – “Requer informações acerca da
possibilidade de o Poder Executivo instituir adicional de
tempo de serviço como meio de valorização dos
servidores públicos municipais”.  Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

3) N.º 636/2021 – “Requer informações sobre a
possibilidade de melhorar o acesso no site da prefeitura
para adesão do REFIS por parte da população”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

4) N.º 637/2021 – “Requer informações sobre a
quantidade de hidrômetros instalados no município
atualmente”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

5) N.º 638/2021 – “Requer informações acerca do
funcionamento do Centro Dia Idoso do município de
Santa Bárbara d´Oeste”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

6) N.º 639/2021 – “Requer informações sobre a
reabertura do Centro de Saúde 2, Vila Linópolis, neste
município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

7) N.º 640/2021 – “Requer informações sobre o
fornecedor de asfalto para SECRETARIA DE OBRAS”.
Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

8) N.º 641/2021 – “Requer informações acerca de
instalação de iluminação pública em passarela,
localizada na Rua Paulo de Moraes próximo ao
cruzamento com a Rua Riachuelo, no Centro, neste
município”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella
Fontes.

APROVADO

9) N.º 642/2021 – “Requer informações sobre área
pública situada entre as Ruas Ema Itália Bufarah e
João Luiz Mazer e a Avenida da Amizade no Bairro
Parque Planalto”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira
Casimiro.

APROVADO

10) N.º 643/2021 – “Requer informações “Quanto à
denominação de Ruas, Avenidas e Praças em nossa
cidade”. Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro.

APROVADO

11) N.º 644/2021 – “Requer a convocação da Secretária
de Saúde Lucimeire Cristina Coelho Rocha para prestar
esclarecimentos sobre as reclamações da população
em relação ao péssimo atendimento no Pronto Socorro

APROVADO

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 27 de julho de 2021

5

Afonso Ramos”. Autoria: Ver. Isac Garcia Sorrillo.

12) N.º 645/2021 – “Requer informações acerca das
moradias localizadas a avenida José Soares de Godoy,
próximo a antiga linha do trem, no bairro Santa Inês,
neste município”. Autoria: Ver.ª Esther Galina da Silva
Branco de Moraes.

APROVADO

13) N.º 646/2021 – “Requer informações acerca de
Políticas Públicas em favor dos adolescentes e jovens
do município de Santa Bárbara d`Oeste”. Autoria: Ver.ª
Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

14) N.º 647/2021 – “Requer informações quanto a
destinação da área pública, no final da Rua K , Jardim
Beira Rio”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

15) N.º 648/2021 – “Requer informações acerca de
oferecimento de transporte público aos pacientes que
são submetidos a tratamentos e procedimentos
médicos no município de Campinas”. Autoria: Ver.ª
Esther Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADO

16) N.º 649/2021 – “Requer informações acerca de
melhorias no bairro Parque Res. do Lago”. Autoria: Ver.
Júlio César Santos da Silva.

APROVADO

17) N.º 650/2021 – Reitera o Requerimento nº
321/2021, em relação ao número  de pacientes do SUS
(Sistema Único de Saúde), que aguarda cirurgia de
catarata, no município de Santa Bárbara d’Oeste”.
Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a
Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Arnaldo da Silva Alves Eliel Miranda 18h30 às 18h41

Esther G. da S. B. de Moraes 18h41 às 18h47
Carlos Alberto P. Fontes 18h47 às 18h59
Elton Aparecido Cezaretti Antonio Carlos Ribeiro

Isac Garcia Sorrillo
18h59 às 18h10

Kátia R. de Freitas Ferrari Elton Aparecido Cezaretti
Valdenor de J. G. Fonseca

19h10 às 19h19

Eliel Miranda José Luís Fornasari 19h19 às 19h29
Valmir Alcântara de Oliveira Abriu mão 19h29

Antonio Carlos Ribeiro Abriu mão 19h29
Nilson Araújo da Silva Eliel Miranda 19h29 às 19h30

Ata da 26ª Reunião Ordinária, de 27 de julho de 2021

6

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezenove horas e trinta minutos, seguindo o Artigo 56, do Regimento Interno. Eu,
___________________________ (Marta de Fatima Camargo Pedroso), Assistente
Legislativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e
assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-